Iš viso to galima daryti išvadą, kad investicija sistemos palaikymo kaštų dydžiui bei kitimo

pobūdžiui n÷ra jautri ir n÷ra būtinyb÷s vykdyti platesnę analizę šiuo atžvilgiu.

 Dar vienas rodiklis, kurio atžvilgiu tikslinga ištirti investicinio projekto NPV jautrumą yra

kapitalo kaštai (diskonto norma). Tam 10% sumažinama ir kitu atveju 10% padidinama metin÷

diskonto norma. Tuomet pirmuoju atveju

i = 17,2 x 0,9 = 15,5%,

o antruoju:

i = 17,2 x 1,1 = 18,9%.

Atlikus diskontuotųjų pinigų srautų skaičiavimus abiems atvejams:

 55

11 lentel÷
Diskontuotieji pinigų srautai prie skirtingų kapitalo kaštų

2008 2009 2010 2011 2012

1. Grynieji pinig ų srautai, mln. Lt. -0,807 0,385 0,433 0,486 0,544

2.
Diskontuotieji pinigų srautai, kai i = 15,5%, mln.
Lt.

-0,807 0,333 0,325 0,315 0,306

3.
Diskontuotieji pinigų srautai, kai i = 18,9%, mln.
Lt.

-0,807 0,324 0,306 0,289 0,272

Metai
Eil.
Nr.

Rodiklis, matavimo vienetai

Šaltinis: sudaryta autor÷s.

Susumavę diskontuotuosius pinigų srautus, pirmuoju atveju gauname NPV = 0,472 mln. Lt.,

o antruoju – 0,384 mln. Lt.

Taigi, gautąsias NPV reikšmes visais skaičiuotais atvejais suvedame į bendrą lentelę:

12 lentel÷
Investicijos jautrumo analiz÷s suvestin÷

-40% -30% -10% 0 10% 30% 50%

Pradin÷ investicija 0,713 0,427 0,141

Sistemos ekonomin÷ nauda (% nuo visų projektų
valdymo nuostolių)

-0,228 0,427

Sistemos palaikymo kaštai (nekintantys) 0,427 0,296

Sistemos palaikymo kaštų kitimo pubūdis (% per
metus)

0,427 0,391

Kapitalo kaštai (diskonto norma) 0,472 0,427 0,384

NPV reikšm ÷, esant skirting ų rodikli ų
atitinkamiems nuokrypiams

Rodiklio nuokrypis

Šaltinis: sudaryta autor÷s.

Grafiškai pavaizdavus NPV reikšm÷s priklausomybę atskirų rodiklių nuokrypio (12 pav.),

matyti, kad investicijos jautrumas didžiausias sistemos ekonominiam naudingumui – tai projektų

valdymo nuostolių daliai, kurios bus galima išvengti įdiegus rizikos valdymo sistemą – bei pačios

sistemos įdiegimo kaštams. Šios sistemos palaikymo kaštams bei jų kitimo pobūdžiui, o taip pat

kapitalo kaštams investicijos jautrumas nedidelis.

 56

-0,4

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

0,8